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Rzecznik Praw Obywatelskich dr hab. Marcin Wiącek 

SKARGA w sprawie systemowego ograniczania dostępu do fachowej opieki medycznej oraz 

promowania zdalnych konsultacji medycznych oraz receptomatów kosztem jakości leczenia. 

Szanowni Państwo,                                                                                                                                                  

W imieniu środowiska medycznego oraz obywateli korzystających z systemu ochrony zdrowia w 

Polsce wyrażam stanowczy sprzeciw wobec utrzymującego się stanu rzeczy, w którym zamiast 

rzeczywistej poprawy jakości leczenia pacjentów, podejmowane są działania systemowo 

ograniczające dostęp do fachowej opieki medycznej (receptomaty, zabiegi anti-aging dla lekarzy) 

Mimo wcześniejszych pism i petycji kierowanych do Ministerstwa Zdrowia oraz innych 

instytucji publicznych, nasze głosy pozostały bez odpowiedzi. Wobec braku reakcji, zmuszeni 

jesteśmy ponowić nasze stanowisko w formie oficjalnej skargi. 

Niepokój budzą między innymi: 

• Utrwalanie monopolu zawodowego lekarzy, kosztem innych zawodów medycznych, w 

szczególności pielęgniarek posiadających wyższe wykształcenie medyczne, którym nadal nie 

przyznano prawa do ordynowania leków (poza kontynuacją leczenia), mimo że w wielu 

krajach Europy i Ameryki Północnej mają one szersze uprawnienia diagnostyczno-

terapeutyczne (zaawansowana praktyka pielęgniarska – więcej www.oizpp.pl ).  

• Promowanie zdalnych konsultacji oraz receptomatów, które umożliwiają zakup leków bez 

wywiadu i badania medycznego. Większość z tych rozwiązań powiązana jest z lekarzami, co 

tworzy niezdrowe mechanizmy biznesowe i obniża standardy opieki zdrowotnej. 

• Brak widocznych działań na rzecz realnego wzmacniania kompetencji i roli pielęgniarek, 

które mają bezpośredni, codzienny kontakt z pacjentami i są w stanie zapewnić wysoką 

jakość opieki – znacznie wyższą niż usługi zdalne czy automatyczne formularze. 

Obecna polityka Ministerstwa Zdrowia stoi w sprzeczności z deklarowanymi celami poprawy 

jakości leczenia i dostępności świadczeń. W rzeczywistości sprzyja bylejakości, pogłębia nierówności 

zawodowe i stawia przywileje jednej grupy zawodowej ponad dobro pacjenta. 

Wnoszę o: 

1. Podjęcie działań legislacyjnych i organizacyjnych zmierzających do rozszerzenia uprawnień 

zawodowych pielęgniarek na mocy odrębnej ustawy zgodnie ze światowymi i WHO 

standardami bez nadzoru lekarza. 

2. Ograniczenie lub ściślejszą kontrolę nad funkcjonowaniem receptomatów, które obecnie 

działają w sposób zagrażający bezpieczeństwu pacjentów. 

3. Zapewnienie transparentności procesów decyzyjnych w Ministerstwie Zdrowia i otwartości 

na głosy środowisk medycznych innych niż lekarskie. 

Proszę również o pisemne ustosunkowanie się do niniejszej skargi w ustawowym terminie.                            

Z wyrazami szacunku,                                                                                                                                             

Dariusz Popiński - Kierownik Projektu                           


